2874-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLITICOS.San

José, once horas con veintitres minutos del veinticuatro de agosto de dos mil veintiuno

Proceso de renovacion de estructuras cantonales del partido LIBERACION
NACIONAL en la provincia LIMON.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo cuatro y dieciocho del Reglamento para la
Conformacion y Renovacion de las Estructuras Partidarias y Fiscalizacion de Asambleas
(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012,
publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes de fiscalizacion
presentados por las personas funcionarias designadas para la fiscalizacién de las
asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se determina que el partido
LIBERACION NACIONAL convocé a todas las asambleas cantonales de la provincia de
LIMON, las cuales fueron celebradas de manera presencial y con la salvedad respectiva,
cumplieron con el quérum de ley requerido para su celebracion.

Las estructuras designadas por el partido de cita quedaron integradas de la siguiente
manera:

PROVINCIA LIMON

CANTON LIMON

COMITE EJECUTIVO

Cédula Nombre Puesto

702840597 MARIA VALERIA PORRAS SOTO SECRETARIO PROPIETARIO
702490730 DIERSON RAUL DELGADO ORTEGA TESORERO PROPIETARIO
701500743 MARICELA SAENZ RAMIREZ PRESIDENTE SUPLENTE
702250350 HENRY AGUSTIN MORALES OVIEDO SECRETARIO SUPLENTE

700770227 CARLOS GIOVANNI HERNANDEZ ROMERO TESORERO SUPLENTE

FISCALIA
Cédula Nombre Puesto
702400296 JORDAN ERNESTO SANCHEZ BOJORGE FISCAL PROPIETARIO

DELEGADOS

Cédula Nombre Puesto
700740905 EDUARDO BARBOZA ORIAS TERRITORIAL
701990458 PRISCILLA VANESSA MORALES GRAJAL TERRITORIAL
701220924 RANDALL MARIANO SILVA SOLANO TERRITORIAL
702680500 WALKIRIA JOHANA ARCHER HALL TERRITORIAL
302910105 HERNAN ZUNIGA LOAIZA TERRITORIAL
700680804 IRMA IVONNE MAXWELL WILSON ADICIONAL

701030818 JUAN PABLO POVEDA CHINCHILLA ADICIONAL



700820829 XIOMARA CALVIN WATSON ADICIONAL

Inconsistencia: Mediante el auto 2630-DRPP-2021 de las diez horas con cero minutos
del dieciséis de agosto del presente afio, se le indico a la agrupacion politica que no era
posible acreditar el nombramiento de Giovanni Calderén Pérez, cédula de identidad
107830822, como presidente propietario, en virtud de que presenta doble militancia con
el partido Integracion Nacional, al estar nombrado como tesorero propietario y delegado
territorial, del cantén de Central, de la provincia de Limén, acreditado asi por este
Departamento mediante auto 1488-DRPP-2021 de las doce horas con treinta y ocho

minutos del siete de junio de dos mil veintiuno.

CANTON POCOCI

COMITE EJECUTIVO

Cédula Nombre Puesto

602170867 JOHNNY CORDOBA HERNANDEZ PRESIDENTE PROPIETARIO
701580701 DENIA ALVAREZ FAJARDO SECRETARIO PROPIETARIO
701880585 EDGAR ELI QUIROS FERNANDEZ TESORERO PROPIETARIO
602170533 LUZ MARINA CENTENO SORIO PRESIDENTE SUPLENTE
702310013 YEICOL ARGUELLO FAJARDO SECRETARIO SUPLENTE
900900732  LISETTE MARITZA MENDEZ RODRIGUEZ ~ TESORERO SUPLENTE
FISCALIA

Cédula Nombre Puesto

601450475 FRANCISCO ISAIAS VIDAURRE GOMEZ FISCAL PROPIETARIO
DELEGADOS

Cédula Nombre Puesto

501820428 ELIBETH VENEGAS VILLALOBOS TERRITORIAL

702020413 GEISON ENRIQUE VALVERDE MENDEZ TERRITORIAL

108740764 SANDRA UMANA LOPEZ TERRITORIAL

602170867 JOHNNY CORDOBA HERNANDEZ TERRITORIAL

104600654 VIRGINIA CONSUELO AGUILUZ BARBOZA TERRITORIAL

701410400 CARLOS ALBERTO RETANA LOPEZ ADICIONAL

700680512 EVA ISABEL TORRES MARIN ADICIONAL

701770698 KENNETH JOSE MORA OBANDO ADICIONAL

108630579 RONALD ROBERTO HIDALGO ARIAS ADICIONAL



CANTON SIQUIRRES

COMITE EJECUTIVO

Cédula

303130141
304070406
702840154
113980048
701710614
601400995

FISCALIA
Cédula
700430110

DELEGADOS

Cédula

801110226
900800651
701330745
701100250
702400057
303710856
700610955

Nombre

LUIS FERNANDO DELGADO DURAN
ROCIO LEITON MONTERO

CARLOS ALBERTO FAJARDO GOMEZ
STEPHANIE MARIA SANDI RODRIGUEZ
JEREMIAS MATAMOROS ZARATE
JEANNETTE VALVERDE NUNEZ

Nombre
ROSA MARIA REDONDO CASTRO

Nombre

ALVARO JAVIER ALVARADO SANTANA
HERMOLIN SHAW MC LEAN

MANGELL MC LEAN VILLALOBOS
RANDAL BLACK REID

SHUSKA EILEEN SMITH SHAW
JOHANNA ARAYA JARA

STANLEY SALAS SALAZAR

CANTON TALAMANCA

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO

Puesto
TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
ADICIONAL
ADICIONAL

Mediante oficio DRPP-5446-2021 de fecha veintitrés de agosto de dos mil veintiuno, este

Departamento tomo nota de lo sefalado por el Tribunal de Elecciones Internas, respecto

a la anulacion de los acuerdos de la asamblea cantonal del primero de agosto de dos mil

veintiuno, segun la certificacion TEI-1395-2021 de fecha tres de agosto del presente afio.

CANTON MATINA

COMITE EJECUTIVO

Cédula

700730675
106570425
304420627
602440601
700960365
700760409

FISCALIA
Cédula
701670860

Nombre

IRENE BUSTOS CRUZ

RUDDY RODRIGUEZ CALDERON
MELZABETH VELASQUEZ MENDEZ
DIEGO CESPEDES VEGA

MARIA LUISA ALVARADO CASTRO
RAMON AMADO MURILLO URBINA

Nombre
JOSE ADELSO SUAZO RAMIREZ

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO



DELEGADOS

Cédula

604540655
110450284
701070762
502420877
701610705
701810331

Nombre

ELIAN DAVIS LAWSON PORTILLA

ISABEL CRISTINA CRUZ SUAREZ

ELVIS EDUARDO LAWSON VILLAFUERTE
MARIO BUSTOS RIOS

YENDRY GABRIELA GODOY MARTINEZ
GUISELLE DE LOS ANGELES CHAVES OBANDO

CANTON GUACIMO

COMITE EJECUTIVO

Cédula

601820590
702750029
701450981
701790046
106770782
700810194

FISCALIA
Cédula
801200207

DELEGADOS

Cédula

114050888
202921486
114400810
303120005
800840716
501870186

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupacidon politica no completd

Nombre

RIGOBERTO ROMAN GONZALEZ
SILVIA MARIA MAROTO CHEN
JOSE LIDIER AZOFEIFA GONZALEZ
CLARIBEL CAMPOS TREJOS
ALFREDO HERRERA ELIZONDO
NURIA CHACON CASCANTE

Nombre
CRISTIANA POTOY CAJINA

Nombre
KATHERINE PAOLA RODRIGUEZ SOLERA
GERARDO FUENTES GONZALEZ

Puesto
TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
ADICIONAL

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO

Puesto
TERRITORIAL
TERRITORIAL

KIMBERLY VINIETTE CORRALES CAMACHO TERRITORIAL

LUSTIN JANRY NAVARRO PICADO
YADIRA MARTINEZ UBEDA
ALHOLFRIDO GARRO MAKLIN

TERRITORIAL
TERRITORIAL
ADICIONAL

satisfactoriamente las designaciones de los delegados en el cantdbn de Talamanca, de la

provincia de LIMON de conformidad con lo estipulado en el articulo cuatro del

Reglamento para la Conformaciéon y Renovacidn de las Estructuras Partidarias vy

Fiscalizacion de Asambleas v lo dispuesto en la resolucidén 5282-E3-2017 del Tribunal

Supremo de Elecciones de las quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto

de dos mil diecisiete, NO se autoriza al partido LIBERACION NACIONAL para gque

celebre la asamblea de la provincia de LIMON.




Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los articulos doscientos cuarenta y
doscientos cuarenta y uno del Codigo Electoral, el articulo veintitrés del Reglamento para
la Conformacién y Renovacion de las Estructuras Partidarias y Fiscalizacion de
Asambleas y lo indicado en la resolucién del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-
E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil
nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y
apelacion, que deberan ser presentados dentro del plazo de tres dias habiles posteriores
a la fecha que se tenga por practicada la notificacion, siendo potestativo el uso de ambos

recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. -

Martha Castillo Viquez
Jefa Departamento del Registro
De Partidos Politicos

MCVi/jfg/ram
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