2874-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San José, once horas con veintitres minutos del veinticuatro de agosto de dos mil veintiuno

Proceso de renovación de estructuras cantonales del partido LIBERACION NACIONAL en la provincia LIMON.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro y dieciocho del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.º 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La Gaceta n.º 65 de 30 de marzo de 2012), los informes de fiscalización presentados por las personas funcionarias designadas para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se determina que el partido LIBERACION NACIONAL convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de LIMON, las cuales fueron celebradas de manera presencial y con la salvedad respectiva, cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración.

Las estructuras designadas por el partido de cita quedaron integradas de la siguiente manera:

PROVINCIA LIMON

CANTÓN LIMON

701030818

COMITE EJEC	CUTIVO	
Cédula	Nombre	Puesto
702840597	MARIA VALERIA PORRAS SOTO	SECRETARIO PROPIETARIO
702490730	DIERSON RAUL DELGADO ORTEGA	TESORERO PROPIETARIO
701500743	MARICELA SAENZ RAMIREZ	PRESIDENTE SUPLENTE
702250350	HENRY AGUSTIN MORALES OVIEDO	SECRETARIO SUPLENTE
700770227	CARLOS GIOVANNI HERNANDEZ ROMERO	TESORERO SUPLENTE
FISCALÍA		
Cédula	Nombre	Puesto
702400296	JORDAN ERNESTO SANCHEZ BOJORGE	FISCAL PROPIETARIO
DELEGADOS		
Cédula	Nombre	Puesto
700740905	EDUARDO BARBOZA ORIAS	TERRITORIAL
701990458	PRISCILLA VANESSA MORALES GRAJAL	TERRITORIAL
701220924	RANDALL MARIANO SILVA SOLANO	TERRITORIAL
702680500	WALKIRIA JOHANA ARCHER HALL	TERRITORIAL
202010105		TEDDITODIAL
302910105	HERNAN ZUÑIGA LOAIZA	TERRITORIAL

ADICIONAL

JUAN PABLO POVEDA CHINCHILLA

Inconsistencia: Mediante el auto 2630-DRPP-2021 de las diez horas con cero minutos del dieciséis de agosto del presente año, se le indicó a la agrupación política que no era posible acreditar el nombramiento de Giovanni Calderón Pérez, cédula de identidad 107830822, como presidente propietario, en virtud de que presenta doble militancia con el partido Integración Nacional, al estar nombrado como tesorero propietario y delegado territorial, del cantón de Central, de la provincia de Limón, acreditado así por este Departamento mediante auto 1488-DRPP-2021 de las doce horas con treinta y ocho minutos del siete de junio de dos mil veintiuno.

CANTÓN POCOCI

COMITE EJECUTIVO

Cédula	Nombre	Puesto
602170867	JOHNNY CORDOBA HERNANDEZ	PRESIDENTE PROPIETARIO
701580701	DENIA ALVAREZ FAJARDO	SECRETARIO PROPIETARIO
701880585	EDGAR ELI QUIROS FERNANDEZ	TESORERO PROPIETARIO
602170533	LUZ MARINA CENTENO SORIO	PRESIDENTE SUPLENTE
702310013	YEICOL ARGUELLO FAJARDO	SECRETARIO SUPLENTE
900900732	LISETTE MARITZA MENDEZ RODRIGUEZ	TESORERO SUPLENTE

FISCALÍA

Cédula	Nombre	Puesto

601450475 FRANCISCO ISAIAS VIDAURRE GOMEZ FISCAL PROPIETARIO

DELEGADOS

Cédula	Nombre	Puesto
501820428	ELIBETH VENEGAS VILLALOBOS	TERRITORIAL
702020413	GEISON ENRIQUE VALVERDE MENDEZ	TERRITORIAL
108740764	SANDRA UMAÑA LOPEZ	TERRITORIAL
602170867	JOHNNY CORDOBA HERNANDEZ	TERRITORIAL
104600654	VIRGINIA CONSUELO AGUILUZ BARBOZA	TERRITORIAL
701410400	CARLOS ALBERTO RETANA LOPEZ	ADICIONAL
700680512	EVA ISABEL TORRES MARIN	ADICIONAL
701770698	KENNETH JOSE MORA OBANDO	ADICIONAL
108630579	RONALD ROBERTO HIDALGO ARIAS	ADICIONAL

CANTÓN SIQUIRRES

COMITE EJECUTIVO

Cédula	Nombre	Puesto
303130141	LUIS FERNANDO DELGADO DURAN	PRESIDENTE PROPIETARIO
304070406	ROCIO LEITON MONTERO	SECRETARIO PROPIETARIO
702840154	CARLOS ALBERTO FAJARDO GOMEZ	TESORERO PROPIETARIO
113980048	STEPHANIE MARIA SANDI RODRIGUEZ	PRESIDENTE SUPLENTE
701710614	JEREMIAS MATAMOROS ZARATE	SECRETARIO SUPLENTE
601400995	JEANNETTE VALVERDE NUÑEZ	TESORERO SUPLENTE

FISCALÍA

Cédula Nombre	Puesto
---------------	--------

700430110 ROSA MARIA REDONDO CASTRO FISCAL PROPIETARIO

DELEGADOS

Cédula	Nombre	Puesto
801110226	ALVARO JAVIER ALVARADO SANTANA	TERRITORIAL
900800651	HERMOLIN SHAW MC LEAN	TERRITORIAL
701330745	MANGELL MC LEAN VILLALOBOS	TERRITORIAL
701100250	RANDAL BLACK REID	TERRITORIAL
702400057	SHUSKA EILEEN SMITH SHAW	TERRITORIAL
303710856	JOHANNA ARAYA JARA	ADICIONAL
700610955	STANLEY SALAS SALAZAR	ADICIONAL

CANTÓN TALAMANCA

Mediante oficio DRPP-5446-2021 de fecha veintitrés de agosto de dos mil veintiuno, este Departamento tomo nota de lo señalado por el Tribunal de Elecciones Internas, respecto a la anulación de los acuerdos de la asamblea cantonal del primero de agosto de dos mil veintiuno, según la certificación TEI-1395-2021 de fecha tres de agosto del presente año.

CANTÓN MATINA

COMITE EJECUTIVO

Cédula	Nombre	Puesto
700730675	IRENE BUSTOS CRUZ	PRESIDENTE PROPIETARIO
106570425	RUDDY RODRIGUEZ CALDERON	SECRETARIO PROPIETARIO
304420627	MELZABETH VELASQUEZ MENDEZ	TESORERO PROPIETARIO
602440601	DIEGO CESPEDES VEGA	PRESIDENTE SUPLENTE
700960365	MARIA LUISA ALVARADO CASTRO	SECRETARIO SUPLENTE
700760409	RAMON AMADO MURILLO URBINA	TESORERO SUPLENTE

FISCALÍA

Cédula Nombre Pue	esto
-------------------	------

701670860 JOSE ADELSO SUAZO RAMIREZ FISCAL PROPIETARIO

DELEGADOS

Cédula	Nombre	Puesto
604540655	ELIAN DAVIS LAWSON PORTILLA	TERRITORIAL
110450284	ISABEL CRISTINA CRUZ SUAREZ	TERRITORIAL
701070762	ELVIS EDUARDO LAWSON VILLAFUERTE	TERRITORIAL
502420877	MARIO BUSTOS RIOS	TERRITORIAL
701610705	YENDRY GABRIELA GODOY MARTINEZ	TERRITORIAL
701810331	GUISELLE DE LOS ANGELES CHAVES OBANDO	ADICIONAL

CANTÓN GUACIMO

COMITE EJECUTIVO

Cédula	Nombre	Puesto
601820590	RIGOBERTO ROMAN GONZALEZ	PRESIDENTE PROPIETARIO
702750029	SILVIA MARIA MAROTO CHEN	SECRETARIO PROPIETARIO
701450981	JOSE LIDIER AZOFEIFA GONZALEZ	TESORERO PROPIETARIO
701790046	CLARIBEL CAMPOS TREJOS	PRESIDENTE SUPLENTE
106770782	ALFREDO HERRERA ELIZONDO	SECRETARIO SUPLENTE
700810194	NURIA CHACON CASCANTE	TESORERO SUPLENTE

FISCALÍA

Cédula Nombre Puesto

801200207 CRISTIANA POTOY CAJINA FISCAL PROPIETARIO

DELEGADOS

Cédula	Nombre	Puesto
114050888	KATHERINE PAOLA RODRIGUEZ SOLERA	TERRITORIAL
202921486	GERARDO FUENTES GONZALEZ	TERRITORIAL
114400810	KIMBERLY VINIETTE CORRALES CAMACHO	TERRITORIAL
303120005	LUSTIN JANRY NAVARRO PICADO	TERRITORIAL
800840716	YADIRA MARTINEZ UBEDA	TERRITORIAL
501870186	ALHOLFRIDO GARRO MAKLIN	ADICIONAL

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupación política no completó satisfactoriamente las designaciones de los delegados en el cantón de Talamanca, de la provincia de LIMON de conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y lo dispuesto en la resolución 5282-E3-2017 del Tribunal Supremo de Elecciones de las quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete, NO se autoriza al partido LIBERACION NACIONAL para que celebre la asamblea de la provincia de LIMON.

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.º 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. **NOTIFIQUESE**. -

Martha Castillo Víquez

Jefa Departamento del Registro

De Partidos Políticos

MCV/jfg/ram

C.: Exp. n.° 14736-68, partido Liberación Nacional Ref., No.:15014, 15204, 15396, 15399, 15423, 15795, 16070, 16212-**2021**